



pełniać, pod grozą wydalenia, wyszupasowania i utraty praw w Kasie chorych!

Tak wygląda w rzeczywistości wniosek liberałów!

**Ministerium Windischgraetz!** A więc mamy już nowe ministerium. O ile pojedynczy jego członkowie są nam zbyt dobrze znani, o tyle tajemnicą dla nas, co właściwie jest i będzie zadaniem i celem tej bezsprzecznie do wolnej kombinacji. Dzisiejsze ministerium, w obecnym jego składzie, nie pożyje jednak długo. Zbyt wiele wprost sprzecznych interesów jest w niem reprezentowanych. Budżet, przedłożenia rządowe w sprawie obrony krajowej i ustaw wyjątkowych w Czechach — te mogą być jeszcze załatwione, ale już reforma podatkowa a bardziej jeszcze reforma, ustawodawstwa karnego gotowe p. ministrów poróżnić; że zaś p. hr. Falkenhayn nie pozyska dla swego wniosku o stowarzyszeniach zawodowych dla chłopów i o włościach rentowych, nigdy p. Plenera jesteśmy o tem przekonani. Co do reformy wyborczej — patrzmy ze spokojem i ufnością w przyszłość — ani ks. Windischgraetz ani ktokolwiek inny nie zechce chyba brać na swoje barki odpowiedzialności za skutki, gdyby masom ludu nadzieję odbrano — a cierpliwość i spokój je opuścił.

Oto lista nowego ministerium: Prezydent: ks. Windischgraetz; minister spraw wewnętrznych: margrab. Bacquehem; minister finansów: p. Plener; minister oświaty: p. Madeyski; minister handlu: hr. Wurmbbrand; minister rolnictwa: hr. Falkenhayn; minister obrony krajowej: hr. Welsersheimb; minister sprawiedliwości: hr. Schönborn; minister dla Galicji: p. Jaworski.

**Obłuda „Czasu“.** Panowie z „Przeglądu Polskiego“ i „Czasu“ przewracają świątobliwość oczy nad zgorzeniem, którego widok dała Francja, a właściwie burżuazja francuska tarzająca się w prochu przed tyranem moskiewskim.

Jako stara dewotka, pragnąca zatrzeć wspomnienie grzechów swej młodości, gorszy się zalotnością młodszych towarzyszek i obgaduje je niemilosiernie, tak rzeczeni panowie chłuszcząc nielitościwie upodlenie burżuazji francuskiej, radziby oderwać naszą uwagę od tej przeszłości, kiedy to szlachta polska jeszcze nierzadziej sprzedawała się Rosji, radziby rzucić zasłonę na sprośne mi zdrzenie się burżuazji polskiej w Kongresówce (p. „Kraj“ Petersburski) do caratu i na niegodne frymarczenie szlachty w Poznańskim z tradycjami narodowymi.

Dla nas, którzy bezstrojnym okiem spoglądamy na fakta społeczne, jest zupełnie zrozumiałem, że doba idealnych porywów i walk rewolucyjnych minęła bezpowrotnie w dziejach szlachty i mieszczaństwa, bo klasy te, zdobywszy przywileje społeczne, chcą dziś za każdą cenę utrzymać stan swego posiadania, t. j. przodownictwo w gospodarstwie społecznym i życiu politycznym i gotowe są do każdej podłości, byle coś wyżebrać i wytargować.

Wyższe duchowieństwo uposażone suto w dobra doczesne, pogodziło się z przodującą obecnie warstwą burżuazji tj. z mieszczaństwem i śpiewa „Te Deum“ nie tylko we Francji na cześć cara, lecz urządzi „Te Deum“ wszędzie, gdzie od niego interes klasowy i chęć przypodobania się kapitałowi tej grzeczności, zażąda.

**Wiec stronnictwa chłopskiego w Krakowie.** Na niedzielę 12 b. m. zwołało stronnictwo chłopskie do sali „Sokoła“ wiec ludowy. Wiec ten, na którym prócz 300 robotników i znacznej liczby inteligencji i młodzieży, znajdowało się zaledwo do 150 włości, nosił przedewszystkiem wybitne piętno konserwatyzmu i klerykalizmu, nacechowanego obłudą i jezuitką przebiegłością. Widocznem było, że *spiritus movens* (duchem kierującym) całego stronnictwa chłopskiego jest ks. Stojalowski, jakkolwiek nie chcemy odmawiać pewnej samodzielności owym włościom, mimowoli od czasu do czasu protestującym przeciwko dyktaturze ks. Stojalowskiego. Na zebraniu tem, na którym socjalni demokraci mieli stanowczą przewagę, ks. Stojalowski zmuszał się do pewnego, głębiej sięgającego radykalizmu, wogóle jednak wiec ten chłopski, zrobił na nas, na robotnikach przygnębiające wrażenie. Wprawdzie zarząd stronnictwa wniósł rezolucje o „prawie wyborczem“ „o wyborach do parlamentu przez sejm galicyjski“ o stosunku gmin do obszarów dworskich, przeciwko którym nie powiedzieć nie możemy, przeciwnie — tylko je pochwalić, lecz za to dyskusja na temat, które

pisma są dobre dla ludu, enuncyacje ks. Stojalowskiego, osobiste swady i sfary omawiającego, a w końcu stanowisko, jakie „Stronnictwo chłopskie“ zajmuje wobec wniosku o włościach rentowych wskazuje nam jasno 1) że ruch ludowy chłopski dostał się w niewłaściwe ręce, 2) że „Stronnictwo chłopskie“ stoi na gruncie klasowym, że nie myśli ono bronić interesów ludu, lecz jedynie interesów drobnych posiadaczy ziemskich i że jest ono na najlepszej właśnie drodze, by wytworzyć u nas chłopską partję konserwatywną. O ile jednak możemy wynioskować, z niektórych objawów na ostatnim wiecu, mamy nadzieję, że partja ta wkrótce rozbije się na dwie. Jedną przejdzie wprost do obozu klerykalno-konserwatywnego (choćby i stańczykowskiego) a druga pójdzie za nami. Brak miejsca nie pozwala nam na obszerniejsze sprawozdanie. Zwrócimy jeszcze tylko uwagę p. Iwana Franko, że jeżeli on wyrósł i wytrzeźwiał z doktrynerstwa socjalistycznego, i dziś niby „radykał ruski“ ścisła dłoń „radykalnym jezuitom“, to nie dowód jeszcze, by upadek drobnej własności, konsekwencya dzisiejszego ustroju kapitalistycznego, nie był nie uniknionym. Łudzenie zaś siebie i drugich, jest co najmniej głupotą, łudzenie zaś włościom „dobrami rentowymi“ jest zbrodnią.

**Krwawe demonstracje w Wiedniu.** Liberalni wyborcy z I-szej dzielnicy Wiednia zwołali onegdaj zgromadzenie, na którym miał referować poseł dr. Kopp, w celu uchwalenia wotum nieufności Kronawetterowi za jego stanowisko przychylnie reformie wyborczej. Ale na to zgromadzenie przybyło dziesięć razy tyle robotników jak liberałów.

Skoro to spostrzegli liberali, wzięli się na sposób, gasząc światło, poczem oświadczyli, że wskutek niedopisania światła elektrycznego zgromadzenie odbyć się nie może. Komitet partji socjalno-demokratycznej, który w kilka dni potem zwołał zgromadzenie ludowe, zaprosił na nie dra Koppa, aby tutaj wygłosił swój odczyt, rękując mu, że na tem zgromadzeniu światło z pewnością nie zgaśnie. Dr. Kopp naturalnie nie pokazał się na niem. Liberali tedy zwołali w piątek d. 3 b. m. ponownie zgromadzenie w sali Ronachera, by koniecznie dać wotum nieufności Kronawetterowi, ale tym razem obwarowali się już przed socjalistami zapomocą dwóch środków: 1) zaproszeniami, 2) dwustu siedm dziesięciu konnymi i pieszymi policyantami. Mimo to tysiące robotników zgromadziły się przed salą Ronachera w oznaczony czas. Policja usiłowała ich rozpędzić, wszczęła się formalna bitwa, w której policjanci siekli szablami na wszystkie strony, nie bacząc, kogo i za co. Robotnicy odpowiedzieli na to kijami i gradem kamieni. Następnie przedarli się tłumnie na Rothenthurmstrasse, gdzie przed mieszkaniem dra Koppa urządzili burzliwą demonstrację. Jeden robotnik otrzymał szablą śmiertelną ranę w głowę. Pięciu robotników aresztowano. Burżuazja wiedeńska zdradzała na wieść o tej demonstracji, która jest zapowiedzią „niemiłych“ dla niej czasów.

**Niemcy.** Dnia 22. października odbył się w Kolonii kongres socjalnej demokracji niemieckiej. Ze sprawozdania dowiadujemy się o ogromnym postępie w organizacji. Na 397 okręgów wyborczych postawiła partja 386 kandydatów. Szczególny a nas obchodzący postęp zaznacza sprawozdanie w polskich prowincjach, które na kongresie reprezentował po raz pierwszy tow. Nikulski. Prasa polityczna partji liczy 75 organów, pomiędzy nimi 32 dzienników; pism zawodowych jest 55, oprócz tego jedno naukowe, jedno ilustrowane literackie i dwa humorystyczne. Dziennik centralny „Vorwärts“ ma 42.500 prenumeratorów. Zysk czysty wynosi 40.655 marek. Mowa Bebla w parlamencie o „państwie przyszłości“ rozeszła się w blisko 1,700,000 egzemplarzach.

W ostatnich 12 miesiącach siedzieli towarzysze niemieccy w różnych więzieniach razem 86 lat 8 miesięcy i 26 dni a kary pieniężne wynoszą sumę 31,937.80 marek.

Obrały kongresu toczyły się o stosunku socjalnej demokracji do organizacji zawodowej, o „antisemityzmie i socjalizmie“ i o udziale partji robotniczej w wyborach do sejmiku pruskiego. Najważniejszym zaś dla nas jest referat Liebknechta „o święceniu 1 maja w r. 1894“ zakończony rezolucją przyjętą 195 głosami przeciw trzem:

„Stosownie do uchwał międzynarodowych kongresów w Paryżu (1839), Brukseli (1891) i Zurychu (1893) obchodzi socjalna demokracja niemiecka dzień 1. maja jako międzyna-

rodowe święto pracy, poświęcone żądanom proletaryatu, międzynarodowemu braterstwu, pokojowi światowemu. Do godnego obchodu 1 maja dążymy przez ogólne zaprzestanie pracy. Ponieważ jednak przeprowadzenie tegoż przy obecnym stanie ekonomicznym Niemiec na razie nie jest możliwe, przeto poleca kongres, aby tylko ci robotnicy i te organizacje robotnicze święciły 1 maja obok innych demonstracji przez zaprzestanie pracy, które zdołają to uczynić bez uszczerbku interesów robotników“.

Rezolucya tow. Bebla o antisemityzmie brzmi w streszczeniu: Antysemityzm jest owocem zniechęcenia pewnych warstw burżuazji, która widząc swój upadek, uderza nie na kapitał w ogóle ale na kapitał żydowski. Socjalna demokracja, która występując przeciw kapitałowi tak żydowskiemu jak chrześcijańskiemu zwalcza antisemityzm jako ruch szkodliwy naturalnemu rozwojowi.

Burżuazji i jej prasie nie podobał się kongres naszych niemieckich towarzyszy. Był dla nich za nudny bo odbywał się spokojnie, niezamącony przez „niezawisłych“ jak to się działo na innych kongresach. Burżuazja chciałaby koniecznie widzieć nas w niezgodzie; gdy odbywamy narady spokojnie i poważnie, wtedy prasa burżuazyjna udaje znużoną i przemilcza o nich. W istocie zaś spokój nasz i powaga które są znamiem siły i pewności siebie, przerażają ich do głębi — przerażają bardziej niż zamachy Ravacholów — bo wróżą niechybnie bliski koniec kapitalizmu, a zwycięstwo idei socjalistycznej.

**Szwajcarya.** Centralny komitet szwajcarskiego Związku Grütli i komitet partyjny stronnictwa socjalno-demokratycznego w Szwajcarii uchwały następujący program socjalno-demokratyczny dla wyborów do szwajcarskiej Rady Narodowej:

1) Prawo do pracy; skrócenie dnia roboczego; ochrona wolności koalicji; ochrona prawna dla robotników i t. d. 2) Przymusowe stowarzyszenia zawodowe. 3) Ubezpieczenie od chorób i wypadków na korzyść robotników, drobnych przemysłowców i drobnych włościom; bezpłatne leczenie i t. d. 4) Monopol tytoniu z przeznaczeniem jego dochodów na leczenie robotników. 5) Monopol banknotów. 6) Upaństwowienie kolei i t. d. 7) Monopol fabrykacji zapalek. 8) Państwowy handel zboża. 9) Ograniczenie militarizmu. 10) Udoskonalenie szkoły ludowej. Bezpłatność nauki. 11) Zniesienie policji politycznej. 12) Jednolite prawo karne. 13) Wybieranie Rady Związkowej przez lud i demokratyczna reforma Zarządu Związkowego. 14) Proporcjonalne zastępstwo w Radzie Narodowej. 15) Inicytywa ustawodawstwa.

Z powodu wrogich robotnikom uchwał Rady Związkowej, dotyczących ubezpieczenia od chorób i wypadków, zwołał Wydział szwajcarskiego Związku robotniczego nadzwyczajny Zjazd robotników na dzień 5 b. m. do Zurychu.

Zagał przewodniczący Werner. Referent pierwszego punktu, młody ksiądz, dr. Beck, profesor katolickiego uniwersytetu we Fryburgu, przedstawiciel katolickiego stowarzyszenia czeladników, po dłuższej znakomitej mowie, postawił rezolucje, dotyczące się ochrony robotników, które prawie wszystkie przyjęto; Drugi referent tow. Greulich, sekretarz robotniczy, omawiał szczegóły bezpłatnego leczenia robotników i monopolu tytoniowego i postawił rezolucje, domagającą się inicytywy ludowej w reformie ustawodawstwa przemysłowego i t. d. przez zebranie odpowiedniej ilości podpisów na dotyczącem przedłożeniu. Rezolucje przyjęto. Tow. Greulich wyraził nadzieję, że za 3½ miesiąca zdoła komitet zebrać 100.000 podpisów. Na tem zakończono obrady.

**Z Francji.** Na krajowym kongresie francuskiej partji robotniczej, który się odbył przed kilku tygodniami w Paryżu, przyjęto następujące rezolucje:

1) „W odpowiedzi na pełne oszczerstw napaści, jakeimi wobec nas posługuje się stojąca na żołdzie ministerstwa spraw wewnętrznych prasa, cesarsko-rosyjskie ministerstwo i wielki kapitał, zaznacza francuska partja robotnicza na swoim jedenastym kongresie — dobitniej niż kiedykolwiek przedtem, — że międzynarodową organizację proletaryatu uważa za konieczność, by podjąć wspólnymi siłami robotników wszystkich krajów skuteczną walkę przeciwko kosmopolityzmowi kapitału, rządów i policji! Wyzysk pracy nie zna granic! Do oswobodzenia zaś pracy dążyć i osiągnąć je można jedynie — znosząc wszelkie granice i krępujące ją szranki. Ale, zarówno jak solidarność



